²²⁰³ Vgl. das folgende „bridge principle“: „Sichtbare Linien, die unter einem breiteren Winkel erscheinen, erscheinen breiter“. Vgl. oben in diesem Kapitel unter 7.1.

²²⁰⁴ Vgl. im dritten Kapitel unter 3.2.3.3.

²²⁰⁵ Vgl. *Reportata parisiensia* prol. quaestiuncula 4 S. 23 n. 16: „Sed ens per accidens quamuis sit notum ex sensu, & similiter principia eius, tamen non possunt sciri propter quid, nisi per rationem vtriusque partis, vel alterius, quae pertinent ad scientiam superiorem, sicut principia lineae visualis non possunt sciri propter quid, nisi per rationem lineae & visuabilitatis“. Vgl. auch *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* I q. 9 S. 175 n. 40: „Aliquando autem subiectum addit super subiectum differentiam essentialem, sicut binarius super numerum; aliquando accidentalem, sicut sonus numero. Sed nunc est ita - quod in omnibus scientiis discurrenti patet - quod subalternata tantum addit supra alterius subiectum accidentalem differentiam. Et ita est communiter in omnibus scientiis quod magis subalternatae addunt accidentalem differentiam quam essentialem. Unde omnis subalternata duobus subalternatur secundum duo quae in eius subiecto includuntur, ut patet de musica respectu naturalis et arithmeticae“.

²²⁰⁶ *Ord. prol. n. 214; Lect. prol. n. 119; Rep. par. prol. quaestiuncula 4 n. 16.*

²²⁰⁷ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 4 q. 1-2 S. 146 n. 214: „Ad secundam quaestionem dico quod haec scientia nulli subalternatur, quia licet subiectum eius esset aliquo modo sub subiecto metaphysicae, (...)“.

²²⁰⁸ Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* I prol. S. 7-8 n. 16: „(...) si omnes homines natura scire desiderunt, ergo maxime scientiam maxime desiderabunt. Ita arguit PHILOSOPHUS I huius cap. 2. Et ibidem subdit: „quae sit maxime scientia, illa quae est circa maxime scibilia““.

²²⁰⁹ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 99. Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum*

Seienden als Seienden. Die Erkenntnis dieser nicht mehr aus etwas anderem ableitbaren Bestimmungen, so heißt es bereits im Prolog der *Ordinatio*, werden der Natur nach in jeder speziellen Wissenschaft für die Erkenntnis jedes speziellen Objekts vorausgesetzt.²²¹⁰ So verstanden ist die Metaphysik eine universale Wissenschaft, „die als solche diese (den Bereich des je Besonderen) ‘übersteigenden’ (transcendentia) Bestimmungen betrachtet“.²²¹¹

- Sie handelt außerdem von den „mit höchster Sicherheit erkennbaren Dingen“ („*certissima cognoscibilia*“). Gemeint sind hier die Prinzipien und Ursachen, d. h. gewisse auf das Widerspruchsprinzip reduzierbare „*dignitates*“ oder die allgemeinsten durch sich bekannten Sätze,²²¹² die nach Scotus „um so ‘sicherere’ Erkenntnisgegenstände“ sind, „je ‘früher’ sie sind, da von dem je ‘Früheren’ die ganze Sicherheit des ‘Späteren’ abhängt“.²²¹³

Die Weise, wie das Subjekt/Objekt der Theologie unter dem Subjekt/Objekt der Metaphysik steht, könnte im Prinzip so interpretiert werden, daß Scotus eine gewisse Art von Unterordnung einer Wissenschaft gegenüber der anderen erkennt, nämlich daß das Objekt der untergeordneten Wissenschaft sich zum Objekt der übergeordneten

Aristotelis I prol. S. 8 n. 16: „Maxime autem dicuntur scibilia dupliciter: vel quia primo omnium sciuntur sine quibus non possunt alia sciri; (...).“ Vgl. ibidem, n. 17: „Probatio minoris quantum ad utrumque partem. Quoad primam sic: maxime scibilia primo modo sunt comunissima, ut ens in quantum ens, et quaecumque consequuntur ens in quantum ens. (...). Haec autem comunissima pertinent ad considerationem metaphysicae secundum PHILOSOPHUM in IV huius in principio: „Est scientia quaedam quae speculatur ens in quantum ens, et quae huic insunt secundum se“ etc.“.

²²¹⁰ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 3 q. 1-3 S. 129-30 n. 193: „Ad secundum dico quod de Deo non est metaphysica ut de subiecto primo. Quod probatur, quia praeter scientias speciales oportet aliquam esse communem, in qua probentur omnia quae sunt communia illis specialibus; igitur praeter scientias speciales oportet aliquam esse communem de ente, in qua tradatur cognitio passionum de ente, quae cognitio supponitur in scientiis specialibus; si igitur aliqua est de Deo, praeter illam est aliqua de ente naturaliter scita in quantum ens“. Vgl. Edward D. O’CONNOR, *The scientific character of theology according to Scotus*, op. cit., S. 25.

²²¹¹ Vgl. Ludger HONNEFELDER, op. cit., S. 99. Vgl. auch *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* I prol. S. 8-9 n. 18: „Cuius necessitas ostendi potest sic: ex quo comunissima primo intelliguntur (...), sequitur quod alia specialiora non possunt cognosci nisi illa communia prius cognoscantur. Et non potest istorum comunium cognitio tradi in aliqua scientia particulari, (...), igitur necesse est esse aliquam scientiam universalem, quae per se consideret illa transcendentia. Et hanc scientiam vocamus metaphysicam, quae dicitur a ‘meta’, quod est ‘trans’, et ‘ycos’ ‘scientia’, quasi transcendens scientia, quia est de transcendentibus“.

²²¹² Vgl. Peter C. VIER, op. cit., S. 79-80; Jan PINBORG, *Diskussionen um die Wissenschaftstheorie an der Artistenfakultät*, in: Sten EBBESEN (ed.), *Medieval semantics*, S. 250: „Diese dignitates können nicht in einer fachwissenschaftlichen Demonstration eintreten so wie sie sind (secundum substantiam), sondern nur insofern sie die principia propria der Wissenschaft „stärken“, d. h. daß die propria principia Exemplifizierungen (appropriationes) der dignitates sind. Die dignitates werden vom Metaphysiker untersucht und auf das Kontradiktionsprinzip reduziert. In diesem Sinne kann gesagt werden, daß die Metaphysik die Grundlagewissenschaft ist, die die Prinzipien der Einzelwissenschaft auf das letzte primum zurückführen. Sie kann aber nicht die spezifischen Inhalte der Einzelwissenschaften bereitstellen“.